ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6988/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
que  determine  ao  órgão  competente  a  implantação  de  uma  vaga  de  estacionamento
exclusiva  para  embarque  e  desembarque  na  Rua  João  Bauer,  Bairro  Centro,  nas
proximidades do número 203.

JUSTIFICATIVA:

A  medida  se  faz  necessária  em  razão  da  grande  concentração  de  clínicas  e
estabelecimentos de saúde existentes no referido trecho da Rua João Bauer, o que gera
constante  fluxo  de  pacientes,  muitos  deles  com  dificuldades  de  locomoção  ou  em
tratamento médico.
A inexistência de local adequado para parada rápida dificulta o acesso seguro, fazendo com
que  acompanhantes  e  motoristas  enfrentem  problemas  para  estacionar  e  realizar  o
embarque e desembarque de forma adequada, o que pode agravar situações já delicadas
de saúde e mobilidade.
A implantação da vaga específica garantirá maior segurança, conforto e acessibilidade aos
usuários, além de contribuir para a organização do tráfego no local.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE OUTUBRO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

​